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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je posouzení vlivu produktů hoření a analýza

vybavenosti vyšetřovatelů požárů osobními ochrannými prostředky při výkonu

státního požárního dozoru – zjišťování příčin vzniku požáru. V teoretické části

jsou zhodnoceny právní předpisy v předmětné oblasti a popsán samotný výkon

státního požárního dozoru. Teoretická část se věnuje interním právním

předpisům Hasičského záchranného sboru, které stanoví: minimální

vybavenost příslušníků osobními ochrannými prostředky, podmínky jejich

využití, vlastnosti a kritéria, které musí tyto prostředky splňovat. V teoretické

části jsou dále zmíněny české státní normy, které stanoví požadavky

na vlastnosti materiálů, použitých na výrobu osobních ochranných prostředků.

Okrajově jsou zmíněny součásti výstroje vyšetřovatele požárů, tedy ochranný

oděv, obuv, helma, kukla a rukavice, včetně dalších doplňků. Podrobně se práce

věnuje ochraně dýchacích cest v případě použití ochranných plynových filtrů.

V této části práce jsou taktéž nastíněny typy vyráběných ochranných filtrů

a jejich možné použití v praxi dle podmínek výrobce.

V praktické části je provedena komparace látek, které se vyskytují při hoření

a možná dostupná ochrana příslušníků Hasičského záchranného sboru ČR –

vyšetřovatelů požárů. Dále je provedena SWOT analýza podmínek výkonu

služby vyšetřovatelů požárů. V praktické části jsou zkoumány a vyhodnoceny

vlastnosti 4 ks typů ochranných filtrů proti plynům a aerosolům dvou předních

výrobců. V laboratorních podmínkách jsou podrobeny chemickému namáhání

vybraných látek, které se vyskytují v praxi na požářištích. Výstupem práce jsou

výsledky laboratorního zkoumání, tabulky hodnot zatížení ochranných filtrů,

grafy a analýzy chemických látek, které byly naměřeny při praktickém pokusu.

Závěrem práce je stanovení minimálních požadavků na ochranné prostředky

vyšetřovatelů požárů, na základě provedených chemických analýz zplodin

hoření, s návrhem změn interního předpisu Hasičského záchranného sboru ČR.

Klíčová slova

Zplodiny hoření; Hasičský záchranný sbor ČR; ochranný filtr; státní požární

dozor; vyšetřovatel příčin vzniku požárů; ochranný filtr.

Abstract

This diploma thesis deals with the assessment of the effects of combustion

products and of the analysis of the personal protection equipment available to

fire investigators during performance of state fire supervision; i.e. identification

of the causes of fire. The theoretical part evaluates respective legal regulations

and describes the performance of state fire supervision. It also discusses the

internal regulations of the Fire Services which specify, but are not limited to:

minimum level of personal protection equipment that must be available to

firefighters, the conditions of the use of such equipment, and the properties and

criteria to be fulfilled by such equipment. Furthermore, the theoretical part

mentions Czech state standards which stipulate requirements for the quality of

materials used for the production of personal protection equipment. The thesis

makes a brief reference to the individual components of firefighters’ outfit; i.e.

protective clothing, shoes, hard hat, balaclava, gloves and other accessories.

Close attention is paid to the protection of the breathing airways in case that

protective gas filters are used. Finally, the theoretical part presents various types

of protective filters and their possible practical use in accordance with the

conditions specified by their manufacturer.

The practical part compares the substances which are generated during

combustion and deals with the available protection of the members of the Fire

Services; namely, fire investigators. It also introduces a SWOT analysis of the

condition under which the fire investigators carry out their work. The practical

part also examines and evaluates the properties of 4 types of protective gas

filters and aerosol filters by two leading manufacturers. During a laboratory

experiment, the filters were subjected to the chemical stress of the substances

which are typically present on the fire ground. The outputs of the thesis include

the results of laboratory examination, tables showing data regarding the filters

exposed to stress, graphs and analyses of the chemicals which were measured

during the practical experiment. In the end, the thesis determines minimum

requirements for fire investigators’ personal protection equipment which ensue

from the performed chemical analyses of combustion products and proposes

changes in the internal regulations of the Fire Services of the Czech Republic.

Key words

Combustion products; the Fire Services of the Czech Republic; protective filter;

state fire supervision; fire investigator.
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1 ÚVOD

Téma „Možnosti ochrany příslušníků Hasičského záchranného sboru ČR –

vyšetřovatelů požárů před nebezpečnými látkami, vznikajícími při požáru“

jsem si zvolil z důvodu své činnosti u Hasičského záchranného sboru. Výkon

státního požárního dozoru – zjišťování příčin vzniku požárů, vykonávám

od roku 2008 a tato činnost je nedílnou součástí mé pracovní činnosti. O odvětví

zjišťování příčin vzniku požárů se zajímám již od svého nástupu k Hasičskému

záchrannému sboru ČR v roce 2000. Jedná se o činnost různorodou

a bez stereotypů. V poslední době se nejen v České republice často hovoří

o dostupnosti a použitelnosti ochrany dýchacích cest příslušníků HZS ČR,

vyšetřovatelů požárů. Nejedná se však pouze o ochranu dýchacích cest,

ale i o další brány vstupu škodlivých látek do organismu. Vyšetřovatelé požárů

často dlouhé hodiny prohledávají požářiště, zajišťují stopy a provádějí další

neodkladné a neopakovatelné úkony. Při této činnosti potřebují být flexibilní,

například kvůli odběru vzorků, pořizování fotodokumentace či videozáznamu,

a maximální možná ochrana ve formě izolačního dýchacího přístroje včetně

tlakové lahve, upevněné na zádech, není z hlediska výše uvedeného, zcela

optimální. Ve spolupráci s Generálním ředitelstvím Hasičského záchranného

sboru ČR a Technickým ústavem požární ochrany v Praze, jsem zvolil formu

praktického, laboratorního zkoumání. Provedeným výzkumem skutečné

ochrany protiplynových filtrů, které jako součást masek používáme především

při větších zásazích, a vždy v uzavřených prostorách stanovit objektivní

podmínky ochrany příslušníků.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Úvod do řešené problematiky

2.1.1 Státní požární dozor

Hasičský záchranný sbor vykonává státní požární dozor na základě zmocnění

zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů.

Státní požární dozor, je smyslu výše uvedeného zákona, výkon orgánu státní

správy, při němž se:

1. Provádí komplexní a tematické kontroly právnických a podnikajících

fyzických osob dodržování povinností na úseku požární ochrany.

2. Posuzují plány (regulační a územní), podklady a dokumentace pro

vydání územního rozhodnutí, projektová dokumentace stavby pro účely

ohlášení ve smyslu platného stavebního zákona, dokumentace pro

posouzení požární bezpečnosti stavby (požárně bezpečnostní řešení

stavby).

3. Ověřují, zda byly dodrženy podmínky požární bezpečnosti stavby –

provádí kontrolní a závěrečné prohlídky spolu s vydáním stanoviska

stavebnímu úřadu.

4. Posuzuje funkčnost systémů vyhrazených požárně bezpečnostních

zařízení a výrobků (vyjma výrobků dle zvláštních právních předpisů)

z hlediska jejich požární bezpečnosti.

5. Rozhodnutím schvaluje dokumentace Posouzení požárního nebezpečí

u činností s vysokým požárním nebezpečí a Dokumentace zdolávání

požáru (účinné od 1. 7. 2017).
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6. Ukládá opatření k odstranění zjištěných nedostatků při kontrolní

činnosti a provádí kontrolu plnění těchto opatření (systém kontrolních

dohlídek).

7. Kontroluje připravenost a akceschopnost jednotek požární ochrany

(jednotek hasičského záchranného sboru podniku, jednotek sboru

dobrovolných hasičů obce a jednotek dobrovolných hasičů podniku).

8. Zjišťují příčiny vzniku požáru [1, § 31].

2.1.2 Zjišťování příčin vzniku požárů

Při výkonu státního požárního dozoru - zjišťování příčin vzniku požáru, zjišťuje

vyšetřovatel požárů následující údaje:

1. Místo a čas vzniku požáru.

2. Osoby, u kterých požár vznikl (majitel, uživatel).

3. Možné verze vzniku požáru.

4. Dodržení podmínek požární bezpečnosti versus porušení předpisů

o požární ochraně, okolnosti mající vliv na šíření požáru.

5. Předběžně způsobená škoda, uchráněné hodnoty, zraněné a usmrcené

osoby.

6. Další okolnosti mající vliv na vznik a šíření požáru [2, § 50].

Při složitějších nebo jinak odůvodněných případech odebírá vyšetřovatel

požárů na místě události výrobky nebo vzorky. Tyto vzorky či výrobky se


[…]


s redukčním a pojistným ventilem, výstražným zařízením s ukazatelem tlaku

a spojovacími hadicemi. Tento se nachází ve vyšetřovacím automobilu, dle

vyhlášky č. 69/2014 Sb., o technických podmínkách věcných prostředků požární

ochrany, ve znění pozdějších předpisů, musí splňovat požadavky:

1. Nařízení vlády č. 21/2003, kterým se stanoví technické požadavky

na osobní ochranné prostředky.

2. Nařízení vlády č. 26/2003, kterým se stanoví technické požadavky

na tlaková zařízení.

87

3. ČSN EN 136:1998 – Ochranné prostředky dýchacích orgánů – Obličejové

masky – Požadavky, zkoušení, značení.

Analýzou Technických podmínek pro pořízení věcného prostředku požární

ochrany č.j.:MV-92121-1/PO-IZS-2016 – Izolační dýchací přístroj vzduchový,

jakožto součásti zadávacích podmínek při pořizování tohoto osobního

ochranného prostředku bylo zjištěno, že izolační dýchací přístroj ve vybavení

Hasičského záchranného sboru – vyšetřovatelů požárů, splňuje požadavky výše

uvedených předpisů a norem.

Na další společné zásahové prostředky (respirátor, ochranný oděv proti dešti,

vesta s nápisem HASIČI, lékařské rukavice pro jednorázové použití) nejsou

stanoveny Technické podmínky Ministerstva vnitra – generálního ředitelství

HZS České republiky.

V praktické části diplomové práce jsem analyzoval látky, které se mohou

na požářišti vyskytovat. Vycházel jsem jednak z hodnot, které byly reálně

naměřené [26] a dále z výsledků měření v laboratoři Technického ústavu

požární ochrany v Praze. Výrobce filtrů podrobuje tyto ochranné prostředky

zátěži látek, které jsou uvedeny v ČSN EN 14387+A1:2008 Ochranné prostředky

dýchacích orgánů. Těmito látkami jsou cyklohexan, chlor, sulfan, kyanovodík,

oxid siřičitý a amoniak. Z těchto látek jsem si pro měření vybral oxid siřičitý.

Ochrana proti této látce byla dostatečná (při porovnání s normovými

požadavky). Dále byla testována ochrana před dalšími látkami, které ve výše

uvedené normě nejsou zmíněny. Jednalo se o benzen, toluen, tetrachlorethylen

a n-hexan (tři z těchto látek byly zjištěny měřením na požářišti [26]. Protože

byla koncentrace výše uvedených látek o cca 2 řády vyšší, než jsou reálné

koncentrace na požářišti v době pobytu vyšetřovatele požárů, bude také reálná
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ochranná doba použitých filtrů několikanásobně vyšší, než doba vypočítaná

z experimentálních výsledků.

Jako základní ochranný prostředek na ochranu dýchacích cest, je v pokynu GŘ

HZS ČR 38/2014 [9] uveden respirátor. Tento prostředek je vhodný do prašného

prostředí jako ochrana před pevnými částicemi. Ochranu před aerosolem

nebezpečných látek, vyskytujících se na požářišti, neposkytuje žádnou.

Z důvodu chybějícího uvedení ochranných filtrů, jako základní ochrany

dýchacích cest vyšetřovatelů požárů, navrhuji do platného pokynu GŘ HZS ČR

38/2014 [9] doplnění této účinné pracovní pomůcky jako povinného osobního

ochranného prostředku ve výhradním užívání. S ohledem na provedená

zkoumání dále navrhuji specifikaci filtrů minimálně A1,B1,E1,K1 P3.
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7. ZÁVĚR

Analýzou interních předpisů bylo zjištěno, že vyšetřovatelé požáru mají být

vybaveni následujícími prostředky: zásahový oděv I, zásahový oděv II. (jako

alternativu je možné poskytnout pracovní stejnokroj II, provedený ve variantě

A), přilba pro hašení ve stavbách a dalších prostorech, kukla pro hasiče,

doplňky zásahového oděvu – souprava (nátělník a spodky v dlouhém

provedení), zásahová obuv pro hasiče, ochranné rukavice pro hasiče, ochranné

rukavice proti mechanickým rázům a svítilna. Výše uvedené prostředky

v aktuálním vybavení Hasičského záchranného sboru ČR splňují požadavky

norem, které stanoví podmínky provedení prostředků (např. vlastnosti

použitých materiálů, apod.). Jako základní ochrana dýchacích cest

vyšetřovatelů požáru je v interním přepisu stanoven respirátor. Z důvodu

chybějícího uvedení ochranných filtrů, jako základní ochrany dýchacích cest

vyšetřovatelů požárů, navrhuji do platného pokynu GŘ HZS ČR 38/2014 [9]

doplnění této účinné pracovní pomůcky jako povinného osobního ochranného

prostředku ve výhradním užívání. S ohledem na provedená zkoumání dále

navrhuji specifikaci filtrů minimálně A1,B1,E1,K1 P3.
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8. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Zkratka Její význam

DP Diplomová práce

CIT konvenční index toxicity

FEDcelk celková frakční účinná látka

LC30,50min letální koncentrace 50 o 30 min. expozici a 14-ti denní podexpozici

AC Aktivní uhlí (Activated Carbon)

AP Analyzátor plynů

FTIR Infračervená spektroskopie s Fourierovou transformací

GC Plynová chromatografie

SPME Způsob vzorkování VOC mikroextrakcí na pevné bázi (Solid

Phase MicroExtraction)

MS Hmotnostní spektrometrie

NB PC notebook

OF Ochranný filtr

PE Polyethylen

PID Fotoionizační detektor

PTFE Polytetrafluorethylen (teflon)
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RSD Relativní standardní odchylka

TCE Tetrachlorethylen

UV Ultrafialová (v UV oblasti světelného spektra)

VOC Těkavé organické látky (Volatile organic Compound)

ZH Zplodiny hoření
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