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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Tomáš Hoffmann
s názvem: Možnosti ochrany příslušníků HZS ČR před nebezpečnými látkami, vznikajícími při požáru
v rámci výkonu státního požárního dozoru

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

38

5. Celkový počet bodů 94

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Uveďte překážky, které podle Vás budou bránit k rychlému zavedení navržených změn v řadách
vyšetřovatelů požárů?

2. Je opravdu nutné, aby stát pořizoval další bezpečnostní vybavení, když je dnes každý vyšetřovatel
požárů vybaven dýchací technikou a zásahovým oblekem?

3. Je možné očekávat nějaký progres ve vývoji materiálového složení ochranných pomůcek
vyšetřovatelů požárů (například využití nanotechnologií apod.)?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Zpracavaná práce zcela zapadla do připravovaného metodického materiálu na MV- generálním ředitelství
HZS ČR, který má řešit problematiku kontaminace vyšetřovatelů požárů a jejich ochranných pomůcek.
Právě dotaz na filtrační techniku (jaký, v jaké kvalitě apod.), byly těmi nejčastěji kladenými z řad
vyšetřovatelů požárů. Tato práce je výraznou pomocí při rozhodovacím procesu.

Jméno a příjmení: plk. Mgr. Radek Kislinger
Organizace: MV ČR – GŘ HZS ČR
Kontaktní adresa: Kloknerova 26, Praha 414

​
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